Протокол заседания
Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Кавказский район
23 августа 2013 года                                                                       г. Кропоткин
Повестка дня:

1. Результаты мониторинга обращений граждан.
2. Практика применения Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства № 354
3. Краткая информация о краевом законе от 1.07.2013 года № 2735 «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Краснодарского края.
По первому вопросу выступила Н.А.Клейн -  ходе мониторинга были установлены две актуальные темы, по которым приходят наиболее часто обращения граждан, это  проведение капитального ремонта многоквартирных домах и несогласии с начислением общедомовых нужд в домах, где установлены общедомовые приборы учета.
Обращения граждан о включении домов в программу капитального ремонта за счет средств Фонда содействия. Собственники хотят провести капитальный ремонт домов   с использованием субсидий Фонда краевого и местного бюджетов. В  настоящее время   работы по капитальному ремонту  по данной программе завершаются в 2013 году.  С 2014 года в крае будет с 1 мая введен  обязательный платеж на капитальный ремонт многоквартирных домов.
С установкой общедомовых приборов учета и вступлением в действие в полном объеме постановления правительства № 354  увеличилось  количество обращений на несогласие по уплате ОДН.

 По второму вопросу  разъяснение будет дано следующим докладчиком.
По второму вопросу выступил Мальцев С.Э. - Объем общедомовых нужд (ОДН) в общем случае складывается из двух составляющих: (1) реального объема услуги на общие нужды дома за пределами квартир (в местах общего пользования, придомовой территории); (2) а также объема, вызванного перерасходом (или недобором) внутри квартир, не имеющих индвидуальных приборов учета, расчет в которых происходит по нормативам, а не по индивидуальным приборам учета. Вторая составляющая используется, только если в некоторых или всех квартирах есть индивидуальные счетчики по услуге; если же во всех квартирах индивидуальные приборы учета отсутствуют, то вторая составляющая не применяется. Из-за наличия второй составляющей объем ОДН может быть не только положительным, но и отрицательным (в случае, если в квартирах, не оборудованных приборами учета, реальный расход меньше нормативов). Положительный объем ОДН увеличивает квартплату жильцов, отрицательный объем, наоборот, уменьшает начисления по квартплате.

В случае наличия второй составляющей объем ОДН рассчитывается по следующей формуле, которая верна для всех постановлений (и 307, и 354):

Vодн = Vдом – Vсчет – Vнорм , где:
Vодн – объем общедомовых нужд (на все лицевые счета),

Vдом – объем по общедомовому счетчику,

Vсчет – сумма объемов в квартирах по квартирным счетчикам,

Vнорм – сумма нормативов в квартирах без счетчиков.
1. По третьему вопросу выступила Афанаьева В.Н.-   1 июля 2013 года вступил в силу закон Краснодарского края № 2735-КЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Краснодарского края.
 Данным законом утвержден минимального размера ежемесячного взноса на капитальный ремонт многоквартирного дома, создана специализированная некоммерческая организация (региональный оператор), осуществляющая деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов, утверждена региональная программа капитального ремонта многоквартирных домов.

 В настоящее время администрации поселений заполняют электронные паспорта, которые позволят сформировать краевую программу капитального ремонта домов.
 РЕШИЛИ:

1. Проводить разъяснительную работу среди собственников жилых помещений по вопросам капитального ремонта многоквартирных домов через встречи,  в СМИ
2. Приняли к сведению информацию по постановлению № 354.
3. Приняли к сведению информацию по краевому закону № 2753-КЗ.

Председатель Совета

 по вопросам ЖКХ МО

 Кавказский район                                                                      И.Д.Погорелов

Секретарь Совета                                                                       Н.А.Клейн